A licitação será dividida em lotes, conforme tabela constante do Termo de Referência, 
facultando-se ao licitante a participação em quantos lotes forem de seu interesse. 

2. DO PREÇO ESTIMADO E RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

2.1. O preço estimado da presente licitação é de R$ 150.054,00 (Cento e cinquenta mil e cinquenta 
e quatro reais), conforme RELAÇÃO DOS OBJETOS – ANEXO II deste Edital. 

2.2. As despesas decorrentes de futuras contratações correrão à conta da seguinte Dotação 
Orçamentária: 
2.2.1. Programas de Trabalhos nºs: 2007.15.452.0195.1.046 (CONSTRUÇÃO E REFORMA DE

[...]

BDI que integram o orçamento, CONTENDO A REDUÇÃO PERCENTUAL OFERECIDA 
DISTRIBUÍDA UNIFORMEMENTE em todos os itens da planilha. Deverá constar do 
cabeçalho da planilha, o percentual do BDI aplicado, não sendo permitido utilizar BDI 
diferente do adotado pelo Município; 

e. O VALOR MÁXIMO A SER ACEITO GLOBAL É DE R$ 150.054,00 (Cento e cinquenta mil e 
cinquenta e quatro reais), incluído o BDI linear máximo a ser aceito de 20,50%, conforme 
planilha orçamentária; 

f. O critério de julgamento do presente pregão eletrônico será o de MENOR PREÇO GLOBAL, 
desde que atendidas as exigências constantes no presente Edital e seus anexos.